



НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ЛИЦЕНЗИЯ №048

на право проведения банковских операций в национальной
и/или иностранной валюте

Открытое акционерное общество «Айыл Банк»

(полное фирменное наименование юридического лица)

ОАО «Айыл Банк»

(сокращенное фирменное наименование юридического лица)

город Бишкек

1. Имеет право осуществлять банковские операции, указанные в перечне разрешенных банковских операций, в соответствии с банковским законодательством Кыргызской Республики.

2. Неотъемлемой частью настоящей лицензии является перечень разрешенных банковских операций.

Настоящая лицензия вступает в силу со дня ее подписания. Лицензия является неотчуждаемой, бессрочной.

Банк занесен в реестр коммерческих банков Кыргызской Республики (27 декабря 2006 года).

Лицензия зарегистрирована (22 июня 2017 года).

Член Правления



Джусупов Т. Дж.

001 048



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН УЛУТТУК БАНКЫ

Улуттук жана/же чет өлкө валютада банктык операцияларды жүргүзүү укугуна

№ 048 ЛИЦЕНЗИЯ

«Айыл Банк» ачык акционердик коому

(юридикалык жактын толук фирмалык аталышы)

«Айыл Банк» ААК

(юридикалык жактын кыскартылган фирмалык аталышы)

Бишкек шаары

1. Кыргыз Республикасынын банк мыйзамдарына ылайык уруксат берилген банк операцияларынын тизмегинде көрсөтүлгөн банктык операцияларды жүргүзүүгө укуктуу.

2. Лицензиянын ажырагыс бөлүгү болуп уруксат берилген банктык операциялардын тизмеги саналат.

Бул лицензия ага кол койгон күндөн тартып күчүнө кирет. Лицензия ажыратылгыс, мөөнөтсүз болуп саналат.

Банк Кыргыз Республикасынын коммерциялык банктарынын реестрине киргизилген (2006-жылдын 27- декабрында).

Лицензия каттоодон өткөрүлдү (2017-жылдын 22-июну).

Башкарманын мүчөсү



Джусупов Т. Дж.

001 048

**ПЕРЕЧЕНЬ РАЗРЕШЕННЫХ БАНКОВСКИХ ОПЕРАЦИЙ
к лицензии № 048, выданной (22 июня 2017 года) на право
проведения банковских операций в национальной и/или
иностранной валюте**

Открытое акционерное общество «Айыл Банк»

(полное фирменное наименование юридического лица)

Наименование банковской операции	Валюта банковской операции	Дата, с которой действует разрешение	Примечание/ Ограничение (с указанием даты, с которой действует ограничение)
Привлечение вкладов от своего имени на договорных условиях;	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Размещение собственных и/или привлеченных средств от своего имени на договорных условиях;	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Открытие и ведение счетов;	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Осуществление расчетов и платежей по поручению клиентов и банков-корреспондентов, и их кассовое обслуживание;	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Выпуск, покупка, оплата, принятие, хранение и подтверждение платежных документов (чеки, аккредитивы, векселя и другие документы), включая кредитные и платежные карточки;	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Приобретение права требования от третьих лиц исполнения обязательств в денежной форме (факторинг);	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Оплата долгового обязательства путем покупки простых и переводных векселей (форфейтинг);	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Выпуск и размещение долговых ценных бумаг;	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Выдача банковских гарантий;	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Осуществление денежных переводов клиентов, в том числе без открытия счета;	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Открытие и ведение корреспондентских счетов для банков-нерезидентов Кыргызской Республики;	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Осуществление операций по счетам в иностранной валюте для клиентов и по приобретению (обмену) иностранной валюты от имени клиента;	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Покупка и продажа (обмен) иностранной валюты от своего имени;	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
Осуществление операций с драгоценными металлами (только банковское серебро, золото, платина и монеты из указанных металлов высоких проб): 1) операции с драгоценными металлами в виде аффинированных мерных слитков, эмитируемых (выпускаемых) Национальным банком в наличной и безналичной форме: -ведение металлических счетов и привлечение от своего имени драгоценных металлов на оговоренные сроки от других коммерческих банков, юридических и физических лиц;	_____	27.04.2016 г.	

Настоящий перечень от 29.11.2017 г. выдается взамен перечня от 22.06.2017 г.



Наименование банковской операции	Валюта банковской операции	Дата, с которой действует разрешение	Примечание/ Ограничение (с указанием даты, с которой действует ограничение)
<p>-размещение драгоценных металлов на оговоренные сроки от своего имени на металлических счетах, открытых в других банках;</p> <p>-предоставление кредитов банкам в драгоценных металлах, и получение кредитов от банков в драгоценных металлах;</p> <p>-покупка и продажа драгоценных металлов от своего имени за счет клиента;</p> <p>-покупка и продажа драгоценных металлов от своего имени за собственный счет;</p> <p>-осуществление операций с производными финансовыми инструментами с использованием драгоценных металлов.</p> <p>2) операции с драгоценными металлами в виде аффинированных стандартных и мерных слитков других эмитентов в обезличенном виде (в безналичной форме):</p> <p>- ведение металлических счетов и привлечение от своего имени драгоценных металлов на оговоренные сроки от других коммерческих банков, юридических и физических лиц;</p> <p>- размещение драгоценных металлов на оговоренные сроки от своего имени на металлических счетах, открытых в других банках;</p> <p>- предоставление кредитов банкам в драгоценных металлах и получение кредитов от банков в драгоценных металлах;</p> <p>- покупка и продажа драгоценных металлов от своего имени за счет клиента;</p> <p>- покупка и продажа драгоценных металлов от своего имени за собственный счет;</p> <p>- осуществление операций с производными инструментами с использованием драгоценных металлов.</p>		29.11.2017 г.	
Осуществление операций с производными финансовыми инструментами (деривативы);	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	
<p>Выпуск электронных денег:</p> <p>1) выпуск, распространение и погашение электронных денег;</p> <p>2) прием поручений от держателей электронных денег на осуществление оплаты за товары/услуги, передаваемых банку с использованием интернет, мобильной и других средств связи;</p> <p>3) обработка (процессинг) транзакций с использованием электронных денег;</p> <p>4) осуществление расчетов с акцептантами, с которыми заключены договоры, по обработанным в системе платежам от имени и по поручению держателей.</p>	национальная	31.05.2017 г.	
Прием и проведение платежей и расчетов за товары и услуги, не являющиеся результатом своей деятельности, в пользу третьих лиц посредством платежных систем, основанных на информационных технологиях и электронных средствах, и способах проведения платежей;	национальная/ иностранная	22.06.2017 г.	

Член Правления



Джусупов Т. Дж.

001 048

Настоящий перечень от 29.11.2017 г. выдается взамен перечня от 22.06.2017 г.

Улуттук жана/же чет өлкө валютада банктык операцияларды жүргүзүү укугуна берилген (2017-жылдын, 22-июну)

**УРУКСАТ БЕРИЛГЕН БАНКТЫК ОПЕРАЦИЯЛАР
ТИЗМЕГИ**

**«Айыл Банк» ачык акционердик коому
(юридикалык жактын толук фирмалык аталышы)**

Банктык операциялардын аталышы	Банктык операциялардын валютасы	Уруксат берүү күчүнө кирген күн	Эскертүү/ Чектөөлөр (чектөөлөр күчүнө кирген күн)
Келишимдик шарттарда өзүнүн атынан аманаттарды тартуу;	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Келишимдик шарттарда өздүк жана/же тартылган каражаттарды өзүнүн атынан жайгаштыруу;	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Эсептерди ачуу жана жүргүзүү;	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Кардарлардын жана банк-корреспонденттердин тапшыруусу боюнча эсептешүүлөрдү жана төлөмдөрдү жүргүзүү жана аларды кассалык тейлөө;	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Насыялык жана төлөмдүк карточкаларды кошо алганда, төлөм документтерин (чектерди, аккредитивдерди, векселдерди жана башка документтерди) чыгаруу, сатып алуу, төлөө, кабыл алуу, сактоо жана ырастоо;	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Үчүнчү жактардан милдеттенмелерин акчалай түрүндө (факторинг) аткаруусун талап кылуу укугуна ээ болуу;	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Жөнөкөй жана которулма векселдерди (форфейтинг) сатып алуу жолу менен карыз милдеттенмесин төлөө;	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Карыздык баалуу кагаздарды чыгаруу жана жайгаштыруу;	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Банктык кепилдиктерди берүү;	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Кардарлардын акча которууларын, анын ичинде эсеп ачуусуз жүзөгө ашыруу;	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Кыргыз Республикасынын резидент эмес банктары үчүн корреспонденттик эсептерди ачуу жана жүргүзүү;	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Кардарлар үчүн чет өлкөлүк валютадагы эсептер боюнча операцияларды жүргүзүү жана кардардын атынан чет өлкөлүк валюталарды сатып алуу (алмашуу) операцияларын ишке ашыруу;	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Өзүнүн атынан чет өлкөлүк валютаны сатып алуу жана сатуу (алмаштыруу);	улуттук/ чет өлкө	2017-ж. 22-июну	
Баалуу металлдар менен операцияларды ишке ашыруу (банктык алтын, күмүш, платина жана жогорку пробадагы ушул металлдардан жасалган монеталар менен гана): 1) Улуттук банк тарабынан эмитирленген (чыгарылган), нак жана нак эмес формада афинажалган өлчөнгөн куйма түрүндөгү баалуу металлдар менен: -металл эсептерин жүргүзүү, башка коммерциялык банктардан, юридикалык жактардан жана жеке адамдардан макулдашылган мөөнөттөргө өз атынан баалуу металлдарды тартуу; -башка банктарда ачылган металл эсептерине макулдашылган мөөнөттөргө өз атынан баалуу металлдарды жайгаштыруу; -банктарга баалуу металлдарда кредиттерди сунуштоо жана банктардан баалуу металлдарда кредиттерди алуу;		2016-ж. 27-апрели	

Бул 2017-жылдын 29-ноябрдагы тизмек 2017-жылдын 22-июнундагы тизмектин ордуна берилет



Банктык операциялардын аталышы	Банктык операциялардын валютасы	Уруксат берүү күчүнө кирген күн	Эскертүү/Чектөөлөр (чектөөлөр күчүнө кирген күн)
<p>-кардардын эсебинен өз атынан баалуу металлдарды сатып алуу жана сатуу;</p> <p>-өз атынан жана өз каражаттарынын эсебинен баалуу металлдарды сатып алуу жана сатуу;</p> <p>-баалуу металлдарды колдонуп, туунду финансылык инструменттер (деривативдер) менен операцияларды ишке ашыруу.</p> <p>2) Башка эмитенттердин жеке белгилери көрсөтүлбөгөн (нак эмес формада) стандарттык жана өлчөнгөн куймалар түрүндөгү афинажалган баалуу металлдар менен:</p> <p>-металл эсептерин жүргүзүү жана башка коммерциялык банктардан, юридикалык жактардан жана жеке адамдардан макулдашылган мөөнөттөргө өз атынан баалуу металлдарды тартуу;</p> <p>-башка банктарда ачылган металл эсептерине макулдашылган мөөнөттөргө өз атынан баалуу металлдарды жайгаштыруу;</p> <p>- банктарга баалуу металлдарда кредиттерди сунуштоо жана банктардан баалуу металлдарда кредиттерди алуу;</p> <p>-кардардын эсебинен өз атынан баалуу металлдарды сатып алуу жана сатуу;</p> <p>-өз атынан жана өз каражаттарынын эсебинен баалуу металлдарды сатып алуу жана сатуу;</p> <p>- баалуу металлдарды пайдалануу аркылуу туунду финансылык инструменттер менен операцияларды ишке ашыруу.</p>		2017 – ж. 29 - ноябры	
Туунду финансылык инструменттер (деривативдер) менен операцияларды ишке ашыруу;		2017-ж. 22-июну	
<p>1) электрондук акча чыгаруу, жайылтуу жана ордун жабуу;</p> <p>2) электрондук акча ээлеринен интернетти, мобилдик жана башка байланыш каражаттарын колдонуу менен банкка берилүүчү товарлар/кызмат көрсөтүүлөр үчүн төлөөлөрдү жүзөгө ашыруу тапшырмаларын кабыл алуу;</p> <p>3) электрондук акчаны пайдалануу менен ишке ашырылган транзакцияларды иргөө (процессинг);</p> <p>4) келишим түзүлгөн акцептанттар менен кардарлардын атынан жана алардын тапшырмасы боюнча системада иштелип чыккан төлөмдөр боюнча эсептешүүлөрдү жүзөгө ашыруу;</p>		2017-ж. 31-майы	
Маалымат технологияларына жана электрондук каражаттарга, төлөмдөрдү өткөрүү ыкмаларына негизделген төлөм тутумдары аркылуу өз ишинин жыйынтыгы болуп саналбаган товарлар жана кызмат көрсөтүүлөр үчүн үчүнчү жактардын пайдасына төлөмдөрдү кабыл алуу жана эсептешүүлөрдү жүргүзүү.		2017-ж. 22-июну	

Башкарманын мүчөсү



Джусупов Т. Дж.

001 048

Бул 2017-жылдын 29-ноябрдагы тизмек 2017-жылдын 22-июнундагы тизмектин ордуна берилет